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Abstrakt

Na jaře 2020 se z důvodu pandemie Covid-19 uzavřely školy, které byly nuceny přejít
na distanční výuku, která ve své třetí vlně trvá do května 2021. Oproti standardnímu
fungování školství byl management této změny ponechán v rukou vedení jednotlivých
škol. Cílem práce bylo zjistit, jak se jedna vybraná škola a její pedagogičtí pracovníci
adaptovali na nutnost výuky na dálku. Výzkum byl veden jako případová studie se
zakotvenou teorií. Data byla získána z hloubkových rozhovorů a dokumentů a byla
analyzovaná z perspektivy managementu změn, teorie šíření inovací a modelu
přijímání technologií a poté i metodou zakotvené teorie. Vybraná základní škola se
adaptovala na nutnost distanční výuky, a to i bez důkladnější znalosti managementu
změn. Délka adaptace byla dále silně ovlivněna nízkou digitální kompetencí. Během
procesu přechodu na distanční výuku učitelé naráželi na negativní jevy způsobené
nesouladem se zaběhlým systémem školství jako jsou vymahatelnost, nespravedlnost
ve třídním kolektivu a nespravedlnost mezi kolegy. Doporučení pro školu je rozvinutí
znalostí v oblasti managementu změny pro vedení a v oblasti digitální kompetence
pro všechny pedagogické pracovníky. Návrhem pro další výzkum, popřípadě debatu
na vyšší úrovni, je diskuse otázek na téma hodnota a funkce školy a možnosti jejich
naplnění v distanční výuce.

Klíčová slova

Adaptace, Covid-19, digitální technologie, distanční výuka, jednotná komunikační
platforma, management změny, přijímání technologií, šíření inovací, uzavření škol,
základní škola

Abstract

During spring 2020, the schools were forced to start teaching remotely due to the
Covid-19 pandemic. Distance learning is in its third wave lasting do May 2021. In
comparison to the regular operation of the education system, the competence to
manage this change was left up to the management of individual schools. The goal of
this thesis was to examine how the selected school and its pedagogical staff adapted
to the need of distance learning. The research was conducted as a case study with the
use of the Grounded Theory. Data was gathered by in-depth interviews and documents
and analysed from the perspective of Change Management theories, Innovation
Diffusion Theory and Technology Acceptance Model. Further, it was analysed using the
Grounded Theory. The selected school adapted to the need of distance learning
without deep knowledge of change management. Furthermore, the length of the

adaptation was influenced by the low digital competence. During the transition to
distance learning, the teachers collided with the negative effects caused by the
misalignment with the standard educational system such as enforceability, injustice
among the classmates, and injustice among the colleagues. The recommendations for
the selected school are to enhance the change management competence for the
school management and to enhance the digital competence of all the pedagogical
staff. The proposal for further research, alternatively for debate on a higher hierarchical
level, is a discussion about the value and function of the school and possibilities of how
to fulfil it during distance learning.

Key words

Adaptation, change management, Covid-19, digital technologies, distance learning,
Innovation Diffusion Theory, primary/secondary school, school lockdown, Technology
Acceptance Model, unified communication platform
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Úvod
Pandemie nemoci Covid-19 přinesla velké množství výzev a situací, které pro nás byly
dříve nepředstavitelné. Po prvních potvrzených případech nákazy v České republice
byl vyhlášen nouzový stav a do velké míry bylo omezeno shromažďování, jakožto
jedna z hlavních příčin šíření této nemoci. Specifické výzvy přinesla tato situace pro
školství, které se v březnu 2020 ocitlo v situaci, kdy byla kvůli šíření tohoto onemocnění
zakázána přítomnost žáků a pedagogů ve školách. Tato situace nastala doslova ze dne
na den a výzvám s ní spojenou museli čelit nejen školy a pedagogičtí pracovníci, ale
i žáci a rodiče.

Školy a pedagogičtí pracovníci museli změnit způsob výuky a adaptovat se na novou
situaci. Tato situace je v jinak zkostnatělé státní sféře naprosto bezprecedentní. Jakým
způsobem školy a pedagogové reagovali? Jak zvládli převést prezenční výuku na
výuku na dálku? Jakých pokynů a podpory se jim dostávalo? Nebo jaké překážky se
objevily? To je jen část otázek, na které se tato práce snaží odpovědět.

Cílem práce je zodpovědět hlavní výzkumnou otázku: „Jak se škola a pedagogičtí
pracovníci přizpůsobili nutnosti distanční výuky?“. Výzkum se tedy zabývá konkrétní
základní školou a změnami, které se na ní udály v druhém pololetí školního roku
2019/2020 a během školního roku 2020/2021. Toto téma je aktuální z hlediska
současné situace, kdy již přes jeden rok funguje výuka na dálku, a i v květnu 2021 bude
fungovat distanční výuka v rotačním způsobu.

Pro zodpovězení hlavní výzkumné otázky (HVO) jsou připraveny čtyři dílčí výzkumné
otázky, které prozkoumají dění na škole z pohledu managementu změn a teorií šíření
inovací a přijímaní technologií. Dílčími výzkumnými otázkami jsou:

- Jak probíhal management změny a adopce digitálních nástrojů pro distanční
výuku v první, druhé a třetí vlně?

- Jaké faktory ovlivňovaly úspěšnost zásadních rozhodnutí školy o distanční
výuce?

- Jak pedagogičtí pracovníci přijali změnu a realizovali distanční výuku?
- Jakou roli hráli časní osvojitelé a názoroví vůdci?

Výzkum je vedený formou případové studie, kterou doplňuje forma zakotvené teorie.
Výstupem tedy není pouze popis událostí a faktů, ale i hlubší analýza procesů a pocitů
na pozadí celé situace. Pro tento design výzkumu budou posbírána data ve formě
dostupných dokumentů ze státní i lokální úrovně školství a dále budou vedeny
rozhovory se členy pedagogického sboru. Konkrétní návrhy rozhovorů a identifikace
dokumentů vychází ze znalosti faktické a legislativní stránky situace a z hlavních
teoretických východisek této práce.
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První kapitola popisuje situaci, která v roce 2020 a 2021 nastala a jaké změny to
znamenalo pro české školství. Dále je zde popsána i metodika od Ministerstva školství,
mládeže a tělovýchovy a definice distanční výuky. Po uzavření škol v březnu 2020
fungovaly školy v režimu nouzové distanční výuky. Distanční způsob realizace výuky
nebyl ukotven v zákoně. To sebou přinášelo výzvy pro učitele z pohledu připravenosti,
podpory a také vymahatelnosti výuky. Dalším tématem je také synchronní
a asynchronní výuka během distanční výuky. Její správný poměr je klíčový pro efektivní
realizaci distanční výuky.

Druhá kapitola se zaměřuje více do hloubky na jedno z doporučení MŠMT, a tím je
jednotná komunikační platforma. Realizace distanční výuky a celková komunikace
školy směrem k žákům by se měla odehrávat na této platformě. Tu by si měla každá
škola dle doporučení MŠMT (2020b) zvolit. Jednotná komunikační platforma je v této
kapitole představena včetně konkrétních příkladů technologií pro řízení distanční
výuky. V neposlední řadě je zde shrnuta zpráva České školské inspekce o realizaci
distanční výuky v druhém pololetí školního roku 2019/2020.

Třetí kapitola popisuje teoretické koncepty managementu změny, přijímání
technologií a šíření inovací. Jedná se o následující hlavní body:

Management změny

Důležitým teoretickým konceptem je Osm kroků řízení změny od Kottera (2014).
Přestože se jednalo o nečekanou a velmi náhlou situaci, bude na problém nahlíženo
i z pohledu managementu změny. Zajímavým bude to, jak vedení školy řídilo učitele
v jednotlivých vlnách distanční výuky. Školství je specifickým případem, kdy jsou
většinou změny řízeny centrálně z MŠMT. V případě zkoumaném v této diplomové
práci bylo řízení distanční výuky delegováno plně do rukou vedení škol a MŠMT
poskytlo pouze Metodická doporučení pro vzdělávání distančním způsobem (2020b).

Teorie přijímání technologií

Pro realizaci distanční výuky si škola a pedagogičtí pracovníci museli zvolit jednotnou
komunikační platformu. Jelikož se jedná o novou digitální technologii může škola dle
Rogerse (1983) využít jedno z inovačních rozhodnutí, a to a) individuální inovační
rozhodnutí, b) kolektivní inovační rozhodnutí nebo c) autoritativní inovační rozhodnutí.
Volba digitálních technologií pro realizaci distanční výuky, a zejména jejich opravdové
využití na úrovni učitelů, stojí na teorii přijímání technologií od Davise (1985).

Kategorie osvojitelů a názoroví vůdci

Poslední klíčovou teorií pro tuto práci jsou kategorie osvojitelů (Rogers, 1983). Ty nám

[…]

k přijmutí rozhodnutí a zavedení změny i v případě, kdy nebyly naplněny další aspekty
managementu změn a kompetence byla nízká. Jednalo-li se o řešení, které bylo
nařízeno autoritativně a nebylo podpořeno naléhavostí a ani jasnými pokyny,
výhodami a argumenty, které by se daly vypracovat díky znalosti a vysoké kompetenci,
rozhodnutí nebylo přijato. V případě, kdy bylo rozhodnutí podpořeno vysokou mírou
naléhavosti i kompetence, prošlo hladce a intuitivně. Pokud bylo opravdu něco
potřeba zvládnout, pak to škola zvládla. Tuto naléhavost dokázal vytvořit jak externí
šok, tak i dobrý odhad vedení školy.

Obrázek 14: Hlavní koncept pro DVO 2
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Hlavní koncept pro DVO 3 popsal dopady chybějící digitální kompetence, která se
projevovala mezi pedagogy, vedením školy a MŠMT. Distanční výuka se v průběhu roku
2020 a 2021 vyvíjela. Z počátku pedagogové nedostali žádné konkrétní pokyny, jak by
měla distanční výuka probíhat. Každý si tedy vytvářel své vlastní řešení, jak výuku
realizovat. Společnou vlastností všech z nich byla právě nízká digitální kompetence.
Napříč rozhovory bylo zmiňováno, že původně si ani nedovedli představit, co vše je
možné skrze různé digitální nástroje realizovat. V době, kdy probíhaly rozhovory
(druhá polovina března 2021), se distanční výuka začala podobat výuce prezenční.
Pedagogičtí pracovníci se nyní řídí dle rozvrhů pro distanční výuku, synchronní výuka
probíhá pravidelně jako normální hodiny a dětem jsou zadávány úkoly.

Obrázek 15: Hlavní koncept pro DVO 3. Zdroj: Vlastní zpracování.

Chybějící digitální kompetence a pokyny MŠMT i vedení neumožnily vytvořit si jasný cíl
změny v podobě plynulého přechodu na vybranou komunikační platformu a následné
technické řešení. Namísto toho se výuka velmi odchýlila od své původní podoby
formou (prezenční vs. digitální), ale i funkcí (vzdělání, výchova, řád, spravedlnost, …).
Tyto funkce se podařilo částečně vrátit i v digitální podobě a tento návrat ke známému
systému vrátil do pedagogického sboru jistotu. Zároveň se však otevírá téma flexibility
tohoto systému a toho, jak otázky ohledně hodnoty a funkce školy umožní další
(i plánované) změny. Tyto otázky jsou uvedeny v závěrečném doporučení.

DVO 4 byla zaměřena na časné osvojitele a jejich roli při přechodu na distanční výuku.
Přestože se jednalo o novou situaci pro všechny učitele, bylo možné identifikovat
časné osvojitele z hlediska osvojení digitálních nástrojů pro distanční výuku. Kvůli
zvýšené nejistotě došlo ke změně v otevřenosti vůči zpětné vazbě a vyhledávání rad
od kolegů. Časní osvojitelé na zkoumané škole naplnili základní roli časných osvojitelů,
sdíleli se svými kolegy zkušenosti a poznatky o užitečnosti daných digitálních nástrojů
pro distanční výuku a tím umožnili i jejich snazší přijetí mezi kolegy. Na druhou stranu
nebyli vedením jako názoroví vůdci využiti k institucionalizaci změny.
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HVO: Jak se škola a pedagogičtí pracovníci přizpůsobili nutnosti distanční výuky?

Zkoumaná škola se zvládla postupně adaptovat na distanční výuku. Přestože byla
situace velmi náhlá a škola nevyužívala postupů managementu změny, tak proběhlo
několik rozhodnutí a distanční výuka se vyvíjela.

Napříč všemi dílčími výzkumnými otázkami se prolíná nízká digitální kompetence, a to
na všech úrovních školství (MŠMT, vedení školy, pedagogové). Tato nízká digitální
kompetence ovlivnila způsob, jakým se rozhodovalo vedení a jaké pokyny dávalo
a také to, jak pedagogičtí pracovníci tato rozhodnutí přijímali. Tato chybějící znalost
společně s neexistující metodikou zapříčinila, že během téměř celého roku se tato
pomyslná digitální propast plnila negativními pocity a jevy. Znovuzavedení systému,
a tím i přiblížení distanční výuce té prezenční, školu „zachránilo“ a umožnilo jí
eliminovat tyto negativní jevy.

Doporučení

Vybraná škola by se měla zaměřit na management změn a jejich průběh, aby do
budoucna lépe využila názorové vůdce a také mohla změny lépe řídit. Obecně by měla
zvýšit své povědomí o komunikačních platformách a vzdělat se o dalších nástrojích,
které mohou pomáhat v realizaci distanční výuky, resp. v realizaci asynchronní výuky
při běžné prezenční formě. Kombinace znalosti managementu změny a digitálních
nástrojů by měla pomoci si jasně nastavit vizi a cíle v rámci využívání digitálních
platforem.

Otázky, které mohou pravděpodobně vyvstávat při realizaci jakékoliv změny a mohly
by být předmětem dalšího výzkumu jsou následující:

• Co má škola naplňovat?
• Co má děti naučit?
• Jakou váhu by měl mít obsah výuky?
• Jaká váha by měla být věnována výchově?
• Jakými způsoby se dá funkce školy realizovat?

Pro vybranou školu může být diskuze na tato témata přínosem pro předcházení
konfliktů při jakýchkoliv dalších změnách a ke stmelení kolektivu učitelů i jasnější
komunikaci k žákům a rodičům. Jelikož jsou tyto otázky obecného charakteru a mohou
se objevit při dalších reformách, ať už plánovaných nebo vyvolaných externím šokem,
bylo by vhodné je probrat v rámci širší, celostátní platformy.
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