I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adaptace školy a pedagogických pracovníků na nutnost distanční výuky
Jméno autora: Markéta Strečková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Vedoucí práce: Ing. Oldřich Bronec, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zaměřuje na aktuální téma distanční výuky ve školách

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka byla při zpracování velmi samostatná, v případě potřeby (spíše pro kontrolu správnosti zvolené cesty) konzultovala problematiku s vedoucím

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má dobrou úroveň jak po teoretické, tak po praktické stránce, je v tomto ohledu vyvážená

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po jazykové i formální stránce nemám vůči práci žádných připomínek

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka využila ve své práci 9 literárních zdrojů, 8 článků, 18 internetových zdrojů a 5 interních dokumentů. Citace v textu jsou přesné

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práce je velmi prakticky zaměřená, což odpovídá zadání i potřebám

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci oceňuji zejména z hlediska jejího praktického využití

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

Datum: 25.5.2021

Podpis: